OBSAH

Úvod 8
------------ ---

1 ETIKA

1.1 Etická výchova 9
1.2 Cíl etické výchovy 9
1.2.1 Prosociálnost..... 10
1.2.2 Prosociální chování..... 11
1.2.3 Znaký prosociálního chování..... 11
1.2.4 Chovat se prosociálně znamená..... 12
1.2.5 Znaký prosociální osobnosti 12

2 MORÁLKA

2.1 Věkové zvláštnosti dítěte a morální vývoj 13
2.1.1 Premorální fáze vývoje..... 13
2.1.2 Heteronomní fáze vývoje..... 14
2.1.3 Nesoulad úsudku a jednání dítěte 14
2.1.4 Prosociálnost u mladších dětí 15
2.1.5 Podmínky rozvoje autonomní morálky 16
2.1.6 Faktory autonomní morálky 17

3 RODINA

3.1 Funkce rodiny 18
-------------------------------- -----------

4 SOCIALIZACE DÍTĚTE ŠKOLNÍHO VĚKU

4.1 Role 20
4.1.1 Žák a spolužák 20
4.2 Komunikace..... 21
4.3 Normy a pravidla chování..... 21

5 ROLE PEDAGOGA

5.1 Výchova respektu a odpovědnosti podle Lickona..... 23
5.1.1 Dvanáct strategií Lickona 23
5.2 Modifikovaný model výchovy charakteru podle M. Burkovitzeho..... 24

6 OSOBNOST PEDAGOGA

6.1 Požadavky na učitele 31
6.2 Pedagogické ctnosti..... 32

7 ŠKOLNÍ DRUŽINA

7.1 Etická výchova a školní družina..... 33
7.1.1 Klíčové kompetence 34
7.1.2 Témata 34
7.2 Osnova k etické výchově v 1. ročníku základní školy..... 34

8 PRAKTICKÁ ČÁST

8.1 Charakteristika skupiny 36
8.2 Provoz ŠD jako prostředí projektu 36
8.3 Metodika projektu 38

8.3.1 Lekce č.1 - Stanovení společných pravidel 38
8.3.2 Průkaz Ferdy Mravence – Hodnocen 40
8.3.3 Lekce č.2 - Hra na jména 41
8.3.4 Lekce č.3 – Srdíčka kamarádství 42
8.3.5 Lekce č.4 – Hrajeme si na nálady 43
8.3.6 Lekce č.5 – Já a moje rodina 45

9 REFLEXE REALIZOVANÉHO PROJEKTU

9.1 Lekce č.1 - Stanovení společných pravidel 48
9.2 Průkaz Ferdy Mravence – hodnocení 51
9.3 Lekce č.2 - Hra na jména 51
9.4 Lekce č.3 – Srdíčka kamarádství 53
9.5 Lekce č. 4 – Hrajeme si na nálady 55
9.6 Lekce č.5 – Já a moje rodina 56

10 ANALÝZA VÝSLEDKŮ PROJEKTU

11 ZÁVĚR

12 Seznam použitých zdrojů 65
--- -----------

13 Seznam příloh..... 66
------------------------------ -----------

14 Přílohy

ÚVOD

Bakalářská práce na téma etické výchovy je velmi různorodá a ve své podstatě rozsáhlá. Už jenom ten fakt, že tato oblast zasahuje do všech oblastí života člověka, ať je to rodina, škola nebo společnost, je známkou nepostradatelné důležitosti v našem životě. Ve své práci jsem se snažila zohlednit a neopomenout všechny vlivy, které mají podíl na utváření osobnosti. Od geneticky daných vlastností, přes vývojové zvláštnosti, až po vliv rodiny, školy a sociálního a kulturního prostředí.

Cíl mojí bakalářské práce je analyzovat a reflektovat metodické postupy, které se týkají etické výchovy a morálního vývoje žáků mladšího školního věku. V oblasti etické výchovy je to především prohloubení a osvojení interiorizace a exteriorizace prosociálního chování s přihlédnutím na věk dětí. V oblasti mravní výchovy je to především analýza heteronomní a autonomní morálky, její vývoj, ovlivňování a postupy, které lze aplikovat v běžném životě školních dětí, ale i pomocí projektu včlenit do praxe. Výstupem je reflexe, která by měla zhodnotit úspěchy a neúspěchy v aplikovaných postupech, potvrdit správnost odborného hlediska.

1 ETIKA

Etika (z řeckého ethos - mrav), nebo též teorie morálky je filozofickou disciplínou, která zkoumá morálku nebo morálně relevantní jednání a jeho normy. Etika je disciplínou praktické filozofie. Etika se zabývá teoretickým zkoumáním hodnot a principů, které usměrňují lidské jednání v situacích, kdy existuje možnost volby prostřednictvím svobodné vůle. Hodnotí činnost člověka z hlediska dobra a zla. Na rozdíl od morálky, která je blíže konkrétním pravidlům, se etika snaží najít společné a obecné základy, na nichž morálka stojí, popř. usiluje morálku zdůvodnit. Etika se dále dělí na další disciplíny: analytická, autonomní, deontologická, environmentální, evoluční, feministická, heteronomní, individuální, žurnalistická etika atd.

1.1 Etická výchova

V dnešní době globalizace a konzumního způsobu života, se stále více hovoří o akutní potřebě etické výchovy. Závažné jsou problémy, které ohrožují člověka v jeho duchovní existenci. Co si můžeme představit pod názvem etická výchova? Etická výchova je založena na systematickém osvojování sociálních dovedností u žáků především na základě zážitkové metody. Není tedy filozofickou disciplínou, ale praktickým pedagogicko-psychologickým nástrojem, jak u žáků rozvíjet základní sociální dovednosti. Na počátku 80. let minulého století byl vytvořen projekt pod vedením R. Roche – Olivera, zaměřený na etickou výchovu. Tento projekt dále rozpracoval a doplnil L. Lenz. Od roku 1992 se postupně dostávají projekty etické výchovy i do našeho vzdělávacího procesu.

1.2 Cíl etické výchovy

Cílem etické výchovy je ovlivňování postojů a chování dítěte směřovaného k vytváření hodnotového systému a jeho zvnitřnění. Etická výchova nepředpokládá systém formálních pravidel, je postavena na prožitku, který vede k formulaci postojů a ujasnění hodnot. (Nováková, str. 11)

Dle L. Lencze je cílem etické výchovy nejen informovat žáka o etických zásadách, ale také mu pomáhat, aby si vytvořil na dané téma vlastní názor a osvojil si přiměřené postoje a chování.

Tohoto cíle není možné dosáhnout bez současného rozvoje sociálních zručností. Jinými slovy: rozvoj sociálních zručností v etické výchově je prostředkem i předpokladem k výchově mravní. (Lencz, Křížová 2000 str.7)

Cílem etické výchovy je vytvoření vlastního názoru a osvojení si přiměřených etických postojů a chování.

Podle E. Bakaláře (Psychologie 3/2004) je prosociální chování důležitý společenský jev, je to jakýsi protipól nevyprovokované agresivity a nejspíše i veškerého jiného špatného chování (asociální, antisociální chování).

1.2.1 Prosociálnost

Prosociálnost je cílem a základním předpokladem etické výchovy, respektive prosociální chování. Podstata je nejenom v lásce k sobě, ale i k lásce k druhým a snaha udělat něco pro sebe, ale i něco dobrého pro jiné. Toto jednání je založeno na jedinečné schopnosti nás lidí – umění se vcítit do druhého, prožívat bolesti i radosti, být empatický.

Klasická psychoanalýza podle S. Feuda definuje člověka jako nositele pudových potřeb (hlad, žízeň, agresivita, sexuální potřeby). Prosociálnost je tedy sublimací (nevědomý duševní pochod, kterým se pudová hnutí odvracejí od svých původních cílů a zaměřují se na činnost společensky prospěšnou).

Radikální behaviorismus zastává názor, že člověk nemá sklony ani k prosociálnímu, ani k disociálnímu chování. Vše se tvoří na základě podmiňování. Prosociálním se člověk stane na základě poznání, na základě odměn a trestů. Prosociální reakce vytvořená očekáváním odměny za určitých podmínek a okolností se potom může přenést na podobné situace a generalizovat.

Dokázanou tezí je, že prosociální chování patří k původní a základní výbavě lidské osobnosti.

Můžeme hovořit o třech krocích v osvojování prosociálního chování.

1. Empatické spoluprožívání bezprostředně vnímatelné tísně nebo radosti druhých a z toho vyplývající tendence k prosociálnímu chování: k ohleduplnosti, ochotě pomoci, pomáhat a darovat – pokud to nevyžaduje zříkání se nebo námahu.

[…]


Mým cílem bylo to, aby si děti uvědomily jak jim je, když jsou s nejbližšími lidmi, jak tráví volné chvíle. Jejich pocit jistoty a zázemí. Z vyprávění dětí bylo znát v jakém prostředí vyrůstají. Jestli je to prostředí málo či více podnětné. Též se mi odkrývalo postavení a rozdělení rolí mezi jednotlivé členy rodiny. Na příkladu Alenky jsem měla možnost dětem ukázat, že by se neměla rodina brát jako samozřejmost, ale jako velký dar.

10 ANALÝZA VÝSLEDKŮ PROJEKTU

- Projekt realizován s obtížemi z hlediska času a prostoru.
- Výsledky potvrzují rozvoj heteronomní morálky podle odborných tvrzení.
- Dítě je schopné rozvíjet i v mladším školním věku mravní stránku své osobnosti. Toho je dokladem reflexe jednotlivých aktivit v mém projektu. Zlepšení v oblastech komunikace, empatie, vyjadřování citů.

- Dochází k rozporu toho, co děti vědí o normách chování a jejich jednání. To potvrzuje vědecké hledisko (s. 14) časté porušování pravidel a norem chování je usměrňováno. Dohází ke zlepšení (každodenní působení ve školní družině).
- Děti jsou schopné rozvoje v oblasti programového „vrstevnického“ pomáhání. (s. 15) Z mé praxe jde o příklad Patrika.
- Děti mají být spolutvůrci pravidel (s. 17) Toto potvrzuje moje zkušenost z praxe. Pravidla jsou lépe přijímána a brána, i když se často porušují, ale posilují potřebu dodržovat normy chování. (napomínání a kontrola dětí mezi sebou). Hlavně z řad starších dětí je podpora nezastupitelná, ovlivňují svým chováním chování mladších dětí.
- Potvrzení teorie T. Lickony (s. 23). Je třeba brát zřetel nejen na rozumovou stránku dítěte, ale i na citovou a usměrňovat jeho chování. Důležitá úloha pedagoga a vytvoření pozitivního vztahu pedagog – žák. I toho je příkladem Patrik.
- Výchova charakteru podle M. Berkowitze se osvědčuje v tom, že vyzdvihuje výchovu charakteru za primární úkol a to již od 1. ročníků ZŠ. (s. 27). V době mého působení a v době realizování projektu došlo u dětí k velkému zlepšení ve všech oblastech, které se týkaly etické výchovy. Většina dětí má dobrou vůli chovat se podle pravidel, uznávají morální hodnoty, kamarádství, přátelství, vzájemnou pomoc, solidaritu. Dokladem je i úroveň morálního vývoje u starších dětí. Anička, která dokázala vysvětlit Patrikovi význam našich pravidel kamarádství.
- Metodické postupy se projevily jako správné. Toto je dokladem celkové působení na děti. S přihlédnutím na věkové zvláštnosti a vytrálost dětí v mé skupině došlo ke zlepšení vztahů mezi dětmi, jednání na vyšší úrovni (jedná se hlavně o komunikaci, pravidla diskuse). Můj přístup k dětem otevřel nové možnosti komunikace, kde se dá stavět na dalším rozvoji osobnosti. Jedná se hlavně o otevřenou komunikaci, kdy řešíme problémy ve vztazích mezi spolužáky např. Patrik. Sociální rozdíly (Alena, která nemá maminku). Otevřeně mluvíme o zdravotních hendikepech (Tereza, která má oční vadu). Děti o všech tématech hovoří velmi rády. Hlavním důvodem je potvrzení

správnosti jejich chování a jednání. Správnost metodických postupů potvrzuje i optimistický přístup, radost z vyřešených problémů a celková dobrá atmosféra.

11 ZÁVĚR

Práce na téma „Etická výchova a školní družina“ je pro mne velmi přínosnou zkušeností i po tak dlouholeté praxi vychovatelky. Díky této práci jsem měla možnost nastudovat a prověřit vědecky získané informace, které se týkají hlavně vývoje morální úrovně, prosociálního chování a vlivu všech aspektů, které působí na osobnost dítěte. Potvrdilo se mi, že je důležité znát právě morální vývoj v daném věku (mladší školní věk), dále rodinné zázemí, vliv školy a spolužáků. Ve svém působení v oblasti etické výchovy jsem objevila nečekaný zájem ze strany dětí, především v řešení problémů, které se týkají jich samotných a také problémů ve skupině i s jednotlivými dětmi (např. Patrik). Děti mají radostnou snahu splňovat očekávané normy chování, dodržování určených pravidel. Často se stává, že tyto pravidla porušují a zde se opět potvrzuje správnost odborného hlediska. Osobnost vychovatele je zde neodmyslitelná. V průběhu mého projektu jsem měla vážné obavy, že v některých situacích nezvládnou moji roli, když jsem měla děti dovést k určenému cíli. Moje obavy byly zbytečné. Neuvěřitelná solidarita, podpora a opora z řad dětí mě přesvědčila, že právě prohlubování, opakování a působení v oblasti etické výchovy přináší velký pokrok v rozvoji jejich osobnosti.

Působení na skupinu dětí v této oblasti považuji za velmi zdařilé, metodické postupy za správné, i když jsem se potýkala s problémy časovými a problémy, které se týkají prostředí a provozu školní družiny. Mým záměrem je dále pokračovat v této práci, opakovat, prohlubovat a učit se s dětmi komunikovat, otevřeně mluvit o svých citech, být jim vzorem, vážit si sebe sama i druhých lidí, naučit se řešit problémy, přijímat druhé i s jejich chybami, vážit si rodiny a prostředí ve kterém žijeme.

Mým návrhem je zařadit tento projekt nebo projekt v podobném duchu do výuky na 1. stupni ZŠ. Využít poznatků z mé práce např. v třídnických hodinách.
