UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Rosana Zvelebilová</i>
Název práce <i>Etická výchova a školní družina</i>
Vedoucí práce <i>PaedDr. Zdenka Hanková</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p>Jak se dařilo spolupracovat s třídními učiteli dětí ze skupiny ve smyslu vstupních informací před projektem?</p> <p>Který z citovaných autorů byl nejbližší vašemu pojetí práce s etickou výchovou v projektu a proč?</p>
Poznámky

Celkové hodnocení **) 96 *M. Hanková*

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: